
COMUNEDIS, ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

NI Reg. . del_/9l 0% 200 6

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Approvazione schema di Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e relativi allegati.

L’anno duemilaventisei il giorno ZI del mese di Febbraio alle ore A7! 2 e seguenti, nella Casa

Comunale nella corsueta sala’ delle adunanze. in seguito ad invito di convocazione si.è riunita ia

Giunta Municipale con l’interverito dei Signori:

Presenze

1. Aliberti Domenico Sindaco L
È Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco L
3. Riguno Roberta Assessore ?
Lo Cascio Gianluca” _ _

Assessore
n A

.

5: Trischitta Rosario »*’ " Assessore A

Non sono intervenuti gli Assessori: O CASE0 <T Qisui
Presiedeil Sindaco.

Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.

IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



L'Assessore 0 il Sindaco visto il documento istruttorio che precede,

propone alla Giunta Municipale, acquisiti i pareri di Legge , di adottare il conseguente atto
deliberativo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento

amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;

Visto l'allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’ art.1 lett. h)

comma 1, L. R. n. 48/91 così come modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000;

Visto l'allegato parere sulla propostadi deliperazione di cui al presente provvedimento

reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria reso ai sensi dell’ art.1 lett. h) comma 1,

LR. n. 48/91 così some modificato dall' art.12 della L.R.n..30 del 23:12.2000,. in orine

alla regolarità contabile;
°

Visto l'art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;

Udita la proposta dell’ Assessore o del Sindaco;

A voti unanimi espressi nelle modalità di iegge,

ll“DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che quisi intendono ripetute e trascritte:

fa Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che preceds in
premessa citato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanime il presente atto

immediatamente esecutivo, per l' urgenza.



ComunediS. Alessio Siculo
(Città metropolitana di Messina)-

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione schema di Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e relativi
allegati.

PREMESSO CHE:

VISTI:

Il comune di Sant'Alessio Siculo con deliberazione n. 28 del 27.09.2016 ha
approvato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui
all’art. 243-bis del d. lgs. N. 267 del 2000 (TUOEL);

Con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 10.01.2017 l’Ente
ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell’Art. 243
bis, comma 5, del TUOEL, della durata di dieci anni: dal 2016 al 2025, senza
richiedere l’accessoai fondidi rotazione dicui all’art. 243-ter del TUOEL;

A seguito di specifiche richieste istruttorie del Ministero dell’Interno, l’Ente con
deliberazione consiliare n. 20 del 27.05.2019 ha approvato un nuovo piano di
riequilibrio attualizzato; °

Con deliberazione n. 146/2024, in data 11 aprile 2024 il competente Collegio della
Sezione di Controllo della Corte dei Conti per la Regione Siciliana ha approvato,
con precisazioni e prescrizioni, il piano di riequilibrio finanziario pluriennale
approvato dal comunedi sant’Alessio Siculo con deliberazione consiliare n. 14 del
10 gennaio 2017;

Con deliberazione n. 23 del 02.12.2025, esecutiva agli effetti di legge, il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027;

Con deliberazione n. 24 del 02.12.2025, esecutiva agli effetti di legge, il Consiglio
Comunale ha approvato il Bilancio finanziario di previsione per il triennio 2025-
2027;

Con deliberazione n. 20 del 30.10.2025, il Consiglio Comunale ha approvato il
rendiconto della gestione esercizio 2024;



il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico sull'ordinamento degli enti.
locali” (TUOEL)e, in particolare, l’articolo l'art. 174, comma I, ai sensi del quale l'Ente locale,
per il tramite di una deliberazione della Giunta comunale, predispone lo schema di bilancio di
previsione finanziario e il Documento unico di programmazionee li presenta all'organo consiliare,
unitamenteagli allegati ed alla relazione dell'organodi revisione;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5
maggio 2009 n. 42, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemidi bilancio delle regioni, deglienti locali e dei loro organismi”e, in particolare:

- l'art. 11, comma|, a mente delquale, le amministrazioni pubbliche adottano l’allegato n. 9,
concernente lo schemadel bilancio di previsione finanziario, costituito dalle previsioni delle
entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle
entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai
prospetti riguardantiil quadro generale riassuntivo e gli equilibri;

=  l’art. 11, comma3, che elenca gli allegati propridel bilancio di previsione:
a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione nonché quanto applicato al
bilancio rappresentato;
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c).il prospettò concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità pediciascuno degli.
esercizi considerati-nel bilancio di previsione;
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di cotributi e trasferimenti da parte di organismi
comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
g) la nota integrativa;
h) Tabella dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento della condizione di ente
strutturalmente deficitario;

l’art. 172 comma 1 lett. a) TUEL 267/2000,che tra gli ‘allegati al bilancio inserisce l'elenco degli...
indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione; del bilancio consolidato deliberati e
relativi all’esercizio 2020, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei
soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio
consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, Tali
documenti contabili sono allegati al bilancio di previsione qualora non integralmente pubblicati nei
siti internet indicati nell’elenco;

il D.M. 25 luglio 2023 recante: “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemidi bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009,n. 42»”;
il Decreto del Ministero dell'Interno 24 dicembre 2025, pubblicato sulla GURI Serie Generale n. 302 del
31.12.2025 che ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte
degli enti locali al 28 febbraio 2026;

RICORDATO che in conformità con il principio contabile n. 16 - Principio della competenza
finanziaria - le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per
‘ciascuno degli esercizi cuiil bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti,
fatta eccezione perle partite di giro/servizi per conto diterzi e per i rimborsi delle anticipazioni di



DATO ATTO che, in conformità all’art. 151, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di
Programmazione, osservando altresìi principi contabili generali e applicati;

RICHIAMATE:

-.. Deliberazione di G. M. n. 30 del 17.02.2026 avente per oggetto: “Approvazione
schema Documento ©

Unico di Programmazione semplificato (DUPS) 2026/2028
Presentazione al Consiglio Comunale”;

- - Deliberazione di Giunta Municipale n. 04 del 13/01/2026 “Copertura servizi
pubblici a domanda individuale: Mensa scolastica — anno 2026 — indirizzo della
Giunta Municipale”, esecutiva ai sensi di legge;- Deliberazione G.M.n. 71 del 17.06.2025 “Piano economico finanziario del servizio
di gestione dei rifiuti (PEF) periodo 2025 -2025 e approvazione delle tariffe TARI -
anno 2025”;

°

- Deliberazionedi Giunta Municipale n. N. 7 DEL 13.01.2026 “Articoli 6 e 33 D.Lgs.
m. 165/2001 e s.im.i. — Ricognizione annuale Recedenze di personale

-

— Anno 2026,
esecutiva aisensidi legge; È "8 "x

- Deliberazione Giunta Municipale n. 9 del 31.01.2025 “Imposta Madcipale Propria
(IMU) — determinazione aliquote e detrazioni d' imposta per l’anno 2025”, esecutiva
ai sensi di legge;

- Deliberazione di Giunta Municipale n. n. 03 del 07.01.2026 “Approvazione schema
del programma triennale delle opere pubbliche 2026 — 2028”, esecutiva ai sensi di
legge;

- Deliberazione di Giunta Municipale n.29 del 17/02/2026 “Proventi derivanti dalle
sanzioni amministrative per violazione del Codice della Strada - Destinazione
esercizio finanziario anno 2026 ”, esecutivaai sensi di legge;

) .

- Deliberazionedi G.M.n. 73 del 10/05/2024 avente ad oggetto: “Approvazione tariffe
canone Unico patrimoniale (CUP). Conferma delle tariffe approvate con
deliberazione G.M.n. 78 del 25/05/2021;

- Deliberazione di G.M. n. G.M. n.6 DEL 13.01.2026 avente per oggetto
“Ricognizione progetti non nativi PNRR — Anno 2026”, esecutiva ai sensi di legge;

ACQUISITI ilparere di regolarità tecnica e quello di regolarità contabile dicui all’art. 53 della legge
n. 142/1990 e smi, nel testo vigente in Sicilia a seguito del recepimento operato con la L.r. 48/1991 e
s.m.i.;

VISTOil D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

VISTOil 23 giugno 2011, n. 118 es.m.i.;
VISTAla Leggen. 8 giugno 1990, recepita con la L.R. 11 dicembre 1991, n. 48 e s.m.i.;

VISTOil vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTOil vigente Statuto Comunale;

VISTO 1’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;



Tutto ciò premesso e considerato,

1)

2)

3)

DELIBERA
DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.
DI APPROVARE aisensi dell’art. 174, comma1, del D.Lgs. n. 267/2000e dell’art. 10, c.

15, D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026-2028, redatto

secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, e i relativi allegati e la nota integrativa,
documenti allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali.

Di APPROVAREiseguenti allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione

- Nota integrativa;
- Piano degli indicatori di bilancio;
- Elenco analitico risorse accantonate nel risultato di amministrazione presunto — AII. a/1);
- Elenco analitico risorse vincolate nel risultato di amministrazione presunto — All. a/2);

- Quadro generale riassuntivo;
- Quadro dimostrativo equilibri di bilancio.

a Tabella'dimostrativa delrisultato di amministrazione prestitito;” n°

4)

5)

6)

7)

- Prospetto del rispetto dei vincoli di indebitamento;
- Tabella dei parametridideficitarietà strutturale;

di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati al Revisore unico dei Conti per la resa del

prescritto parere.
Di presentare all'organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio,
unitamente agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento
comunaledicontabilità.

) À de. si vi eiDi procedere alla pubblicazione, ai sensi di legge, del presente provvedimento, sul sito

istituzionale  dell’Ente, all'Albo Pretorio online e nella competente’ sezione
dell’ Amministrazione Trasparente - Sezione Bilanci.
Di dichiarare, ai sensi dell’art. 12, comma4, lr. n. 44/1991, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito.

Il Prop,

Dott. Dom liberti



PARERE DEL RESPONSABILE DI AREA

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla delibera _ESPRIME PARERE ÎAIALì Or

(diRT 1

flAxtpppsa bife dell’Area EcononricgFinanziaria

S Dott. Borgénico Aliberti

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

‘ Il Responsabile del servizio finanziario TTVISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla delibera

ESPRIME PARERE ivoLsvo LE

Lì
ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO
sui seguenti codici e numeri:

Codice od
Competenza Competenza

Residui Residui

Intervento Intervento -

Lì
ONSABILE ERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Doynghjfo Aliberti

/



Cul Segretario Comunale

Attestazione e certificazione di pubblicazione

*Îl sottoscritto Segretario c.le certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto, che la presente deliberazione:
è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line il giorno ed annotata al n. del Reg. di repertorio

| .
‘

-
nl

. . 2 2grlo , . eeed è rimasta affissa all'Albo Pretorio ou line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal
,

Lal

fiona
L'Addetto  -.. . i Il Segretario Comunale

F.to__

SL ATTESTA

SENTE DELIBERAZIONE E° STATA TRASMESSA

capignippo Sos del

DI: Segretario

CERTIFICATO DI ‘ESECUTIVITÀ

Si-certifica che lai‘preserite deliberazione è divenuta esecutiva il
2

decorsi 10 giorni dalla
data di inizio della pubblicazione.

°

L’addetto alla pubbine F.fo_: dal al
Il Segretario C.le F.to lì nLA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDLA' TAMENTE ESEGIO AI SENSI DELL’ART.I
COMMA 2, DELLA L.R. N.44/91

. 9i_A@l022026 x Pozpeegreta: io Cornale
\a RIDLIAOId


